
  
 

Página 1 de 4 

 

 
RESOLUÇÃO N°. 111/2019-AGE 

 
 

Atualiza os valores das tarifas PF e PJ 
e dá outras providências. 

 
 

  
 

 
A DIRETORIA COLEGIADA DA AGÊNCIA DE FOMENTO DO ESTADO DE ESTADO DE 
PERNAMBUCO S/A , no uso das atribuições que lhe confere o artigo 44 do Estatuto Social; 
 
 
Considerando a necessidade de atualização dos valores das tarifas cobradas pelos serviços de 
análise, cadastro e de renegociações Pessoa Física e Pessoa Jurídica: 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - Ficam estabelecidas as tarifas PF e PJ constantes nos Anexos I, II e III desta Resolução, a 
serem aplicadas em todas as operações da AGE – Agência de Empreendedorismo de Pernambuco, 
conforme Resolução Nº 4.713, DE 28 DE MARÇO DE 2019; 
 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir da homologação pelo Banco Central do Brasil no 
prazo de 30 (trinta) dias, revogando a resolução n.º 098/2018. 

 

 
Recife, 10 de outubro de 2019. 

 

 

 

 
Marcelo Andrade Bezerra Barros    Leonardo Ângelo d e Souza Santos 
Diretor Presidente       Diretor de Negócios 
 

 

 

Eduardo Luiz Almeida de Queiroz    Elly Anderson Te odósio da Silva  
Diretor Financeiro e de Planejamento e Controle   Diretor Administrativo  



  

 

Página 2 de 4 

TABELA DE TARIFAS – Setembro/2019 
Anexo I à Resolução 111/2019 

 
PESSOA FÍSICA 

 
Descrição Fato gerador Valor em reais ou % da base de cálculo  Pagamento 

I – Cadastro  

Inclusão ou renovação de 
cadastro do cliente 

Construção, atualização e tratamento da base de dados e 
demais informações necessárias para relacionamento com o 
cliente. 

R$ 50,00 por cadastro Financiado 

  

PESSOA JURÍDICA 
 

Descrição Fato gerador Valor em reais ou % da base de cálculo  Pagamento 

I – Cadastro  

Inclusão ou renovação de 
cadastro do cliente 

Construção, atualização e tratamento da base de dados e 
demais informações necessárias para relacionamento com o 
cliente. 

Por operação: R$ 150,00 Financiado 

II – Análise de Crédito 

Abertura de Crédito  
(Análise de Crédito) Análise da operação Percentual sobre o valor da operação1,00% Financiado 

III – Garantias 

Substituição  Emissão de laudo inicial ou de reavaliação de garantias. 100% dos custos de avaliação Por evento - a vista 

 
 
 
 
 



  

 

Página 3 de 4 

TABELA DE TARIFAS – Setembro/2019 
Anexo II à Resolução 111/2019 – Operações de Microc rédito 1º Piso 

 
PESSOA FÍSICA 

 
Descrição Fato gerador Valor em reais ou % da base de cálculo  Pagamento 

I – Cadastro  

Inclusão ou renovação de 
cadastro do cliente 

Construção, atualização e tratamento da base de dados e 
demais informações necessárias para relacionamento com o 
cliente. 

Microcrédito PNMPO / MPO: R$ 0,00 Financiado 

  

PESSOA JURÍDICA 
 

Descrição Fato gerador Valor em reais ou % da base de cálculo  Pagamento 

I – Cadastro  

Inclusão ou renovação de 
cadastro do cliente 

Construção, atualização e tratamento da base de dados e 
demais informações necessárias para relacionamento com o 
cliente. 

Microcrédito MPO: R$ 0,00 Financiado 

II – Análise de Crédito 

Abertura de Crédito  
(Análise de Crédito) Análise da operação 

Percentual sobre o valor da operação 

Financiado 
Microcrédito PNMPO / MPO: 3,00% 

III – Garantias 

Substituição  Emissão de laudo inicial ou de reavaliação de garantias 100% dos custos de avaliação Por evento - a vista 
 

 

 

 

 



  

 

Página 4 de 4 

TABELA DE TARIFAS – RENEGOCIAÇÃO - Setembro/2019 
Anexo III à Resolução 111/2019 

 
 

PESSOA FÍSICA e PESSOA JURÍDICA 
 
 

Valores em reais das operações   
Valor em reais ou % da base de cálculo Pagamento  

Até R$ 50.000,00 1,00% do valor da operação  

Antecipado De R$ 50.000,01 até R$ 200.000,00 1,50% do valor da operação 

A partir de R$ 200.000,01  2,00% do valor da operação limitado à R$ 20.000,00 (vinte mil reais) 
 

 


